
Proposta Numero: DCS-963-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: “Procedura negoziata ex art.50 D. Lgs. 36/23 per la fornitura per la durata di mesi 6, del 
servizio di noleggio di litotrissia mobile presso il Presidio Ospedaliero Centrale SS. Annunziata di 
Taranto e il Presidio Ospedaliero Valle d'Itria di Martina Franca. [B6DFC94CBA] - Aggiudicazione

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con Deliberazione DG 2173/2022 è stato adottato provvedimento di “Autorizzazione a contrarre e  

indizione  procedura  negoziata  per  l'affidamento  del  noleggio  triennale  del  sistema  di  litotrissia  
mobile presso il Presidio Ospedaliero Centrale Stabilimento “SS. Annunziata” di Taranto e il Presidio  
Ospedaliero “Valle d'Itria” di Martina Franca”, contestualmente prorogando la fornitura in essere in 
favore  del  fornitore  STORZ  MEDICAL  ITALIA  srl  giusta  aggiudicazione  Deliberazione  DG 
1751/2019; 

ATTESO che :
- nelle more della definizione della predetta Procedura giunta alla fase di apertura delle offerte 

tecniche,  si  rendeva  indispensabile  la  proroga  del  contratto  sino  al  30.4.2025  -  giusta 
Deliberazione DG 712/2025 - al fine di garantire l’indispensabile prosecuzione delle attività del 
servizio  di  noleggio  di  litotrissia  mobile  presso  il  Presidio  Ospedaliero  Centrale  SS. 
Annunziata di Taranto e il Presidio Ospedaliero Valle d'Itria di Martina Franca;

PRESO ATTO della nota prot. 210525-AF pervenuta dall’operatore economico STORZ MEDICAL ITALIA 
srl – relativamente alla Procedura di Gara in essere avente ad oggetto “rinuncia esiti della Procedura  
indetta  giusta  Deliberazione  DG  2173/2022”  a  mezzo  della  quale  l’o.e.  comunicava  che  “la  
partecipazione alla Procedura non risultava più remunerativa alla luce dell’attuale contesto economico” 
rendendo, per la conseguenza, impossibile la prosecuzione della successiva fase di valutazione delle 
offerte tecniche; 

VISTO 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 14 mediante “affidamento 
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi  
istituiti dalla stazione appaltante; 



- per la conseguenza,  con lettera di invito prot. n.  106769/2025 tramite piattaforma Empulia, si 
invitava l’operatore economico STORZ MEDICAL ITALIA SRL a formulare migliore offerta relativa 
la fornitura in oggetto, fissando il termine per la presentazione per il giorno 22.5.2025 e importo 
a base della negoziazione in € 50.000,00, con il seguente riscontro: 

  

DATO ATTO che: 
- a mezzo prot. n. 112366 del 22.5.2025 si trasmetteva l’offerta tecnica pervenuta dall’operatore 

economico STORZ MEDICAL ITALIA srl al Direttore della S.C. interessata, al fine di verificarne la 
conformità alle caratteristiche tecniche prescritte dalla Legge di Gara;

- con riscontro mezzo mail istituzionale del 27.5.2025 perveniva dalla S.C. Urologia “attestazione di 
conformità dei prodotti offerti”

ACCERTATO e verificato, mezzo autocertificazione presentata dall’o.e., il possesso dei requisiti di cui al 
Capo II del D.Lgs.36/23 artt. 94 e ss.;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di prendere atto degli esiti della “Procedura negoziata ex  
art.50 D. Lgs. 36/23 per la fornitura per la durata di mesi 6, del servizio di noleggio di litotrissia  
mobile presso il Presidio Ospedaliero Centrale SS. Annunziata di Taranto e il Presidio Ospedaliero  
Valle d'Itria di Martina Franca” - in favore dell’operatore economico STORZ MEDICAL ITALIA srl per 
un importo complessivo pari ad € 36.000,00 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 43.920,00 Iva al 
22% compresa come di seguito ripartita: 



Oggetto Conto economico Importo semestrale IVA

Serv. San. Appaltati in service o global service 70614000030 € 36.000,00 IVA 22%

L'istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, Dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO degli esiti della procedura ED AGGIUDICARE la “Procedura negoziata 
ex art.50 D. Lgs. 36/23 per la fornitura per la durata di mesi 6, del servizio di noleggio di  
litotrissia mobile presso il Presidio Ospedaliero Centrale SS. Annunziata di Taranto e il  
Presidio Ospedaliero Valle d'Itria di Martina Franca”  - in favore dell’operatore economico 
STORZ  MEDICAL  ITALIA  srl  ,  per  l’offerta  come  di  seguito  articolata  ed  alle  condizioni 
giuridiche  ed  economiche  della  lettera  d’invito,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
36.000,00 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 43.920,00 Iva al 22% : 

2. DI REGISTRARE l’importo complessivo pari ad € 36.000,00 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 
43.920,00 Iva al 22% compresa in capo all’autorizzazione  UASA1501 AG PATRIMONIO 2025 
come di seguito: 



Oggetto Conto 
economico

Importo 
semestrale

IVA

Serv. San. Appaltati in service o global service 70614000030 € 36.000,00 IVA 22%

3. DI NOMINARE DEC il Direttore della S.C. “Urologia” POC , Dr. F.S. Grossi ;

4. DI TRASMETTERE il provvedimento al DEC - Direttore della S.C. “Urologia” POC , Dr. F.S. Grossi ed 
all’operatore  economico  aggiudicatario  al  fine  di  riceverne  copia  corredata  di  sottoscrizione 
digitale  per  accettazione  integrale  del  contenuto  e  delle  condizioni  di  cui  al  presente 
provvedimento; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


